
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

27 мая 2024 г.                                                                                                                          № 73 
 

О внесении изменений в Положение о 

муниципальной поддержке 

инвестиционной деятельности на 

территории города Тобольска, 

утвержденное решением Тобольской 

городской Думы от 27.04.2010 № 45 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории города Тобольска, утвержденное решением Тобольской 

городской Думы от 27.04.2010 № 45 с изменениями, принятыми решениями Тобольской 

городской Думой от 09.11.2010 № 11, от 25.10.2011 № 137, от 29.11.2011 № 160, от 

23.06.2015 № 97, от 27.11.2015 № 52, от 21.12.2016 № 196, от 27.12.2019 № 166, от 

30.11.2021 № 150, следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом пункта 1.1. после слов «О государственной поддержке 

инвестиционной деятельности в Тюменской области» дополнить словами «приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об 

утверждении методических рекомендаций по организации системной работы по 

сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом 

внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых 

инвестиционных проектов» («Региональный инвестиционный стандарт»)»; 

1.2. В абзаце втором пункта 1.4. слова «заключивший с Администрацией города 

Тобольска инвестиционное соглашение и исполняющий его условия» заменить словами 

«инвестиционный проект которого включен в реестр инвестиционных проектов в 

соответствии с порядком, утвержденным Правительством Тюменской области». 

1.3. В абзаце пятом пункта 1.4. после слов «проекта города Тобольска» 

дополнить словами «заключенное в случае предоставления муниципальной поддержки, в 

формах согласно пунктам 2.1. - 2.7 настоящего положения». 

1.4. Дополнить пунктом 1.5. следующего содержания: «1.5. Общую координацию 

работы по оказанию содействия в реализации инвестиционных проектов на территории 

города Тобольска и привлечение новых инвесторов осуществляет инвестиционный 

уполномоченный, в должности не ниже заместителя Главы города Тобольска, 

назначаемый Главой города Тобольска. Положение об инвестиционном уполномоченном 

утверждается муниципальным правовым актом.». 

1.5. Дополнить пунктами 2.4. - 2.7. следующего содержания: 

«2.4. Организационное содействие при процедуре предоставления земельных 

участков и других объектов недвижимости, находящихся в муниципальной 

собственности. 

2.5. Создание муниципальных индустриальных площадок в соответствии с законом 

Тюменской области от 11.06.2015 № 60 «О зонах экономического развития и 



муниципальных индустриальных площадках в Тюменской области». 

2.6. Предоставление земельных участков для реализации масштабных 

инвестиционных проектов в соответствии с законом Тюменской области от 05.10.2001 № 

411 «О порядке распоряжения и управления государственными землями Тюменской 

области». 

2.7. Оказание информационно – организационного и консультационного 

содействия лицам, осуществляющим инвестиционную деятельность в городе Тобольске 

либо планирующим ее осуществление (сопровождение инвестиционных проектов). 

Сопровождение инвестиционных проектов осуществляется проектным офисом в 

соответствии с Положением о проектном офисе по сопровождению инвестиционных 

проектов на территории города Тобольска, утверждаемым Администрацией города 

Тобольска.». 

1.6. Пункт 3.2. изложить в новой редакции: «Муниципальная поддержка 

инвестиционной деятельности, предусмотренная настоящим Положением, не 

предоставляется следующим держателям:  

являющимся иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со 

статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в 

капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

находящимся в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; 

находящимся в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных 

главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально 

созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических 

лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

получающим средства из бюджета субъекта Российской Федерации (местного 

бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом; 

являющимся иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О 

контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

на едином налоговом счете которого имеется или превышает размер, определенный 

пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате 

налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации; 

имеющим просроченную задолженность по возврату в бюджет субъекта 

Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется предоставление 

субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а 

также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением 

случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации (местной администрацией); 



находящимся в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником 

отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура 

банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель 

субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не 

прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

в отношении которых имеются сведения о дисквалифицированных руководителе, 

членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции 

единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 

субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 

являющихся получателями субсидии (участниками отбора).». 

 2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 

сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 

Глава города Тобольска                                     М.В. Афанасьев 
 
 
 

Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	27 мая 2024 г.                                                                                                                          № 73

